Дело № 1-71/2021

УИД 29 RS0011-01-2021-000470-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июля 2021 года с. Красноборск 

Красноборский районный суд Архангельской области в составе председательствующего – судьи Баумгертнера А.Л.,

при секретаре Смеловой Н.В., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Красноборского района Архангельской области Хлопина В.Е.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО3, 

защитника подсудимого ФИО3 – Федорова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Красноборске Архангельской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося __.__.______г. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, работающего *** не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 виновен в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенной в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

В период с 30 января 2015 года по 24 февраля 2021 года, ФИО3, работая по трудовому договору № ***-л от __.__.______г. в должности *** Обособленного структурного подразделения Лесозаготовительный участок «***» Лесного филиала Открытого Акционерного Общества «Группа «Илим», преобразованного 15 февраля 2017 года в Акционерное Общество «Группа «Илим» (далее АО «Группа «Илим») в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих АО «Группа «Илим» товарно-материальных ценностей, находящихся в передвижной слесарной мастерской, которая располагалась по месту производства работ на лесозаготовке в лесных кварталах Красноборского лесничества на территории 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны механиков и кладовщиков предприятия, решил совершать тайные хищения запасных частей и комплектующих деталей от лесозаготовительной техники «ДЖОН ДИР», являющихся чужим имуществом. После этого в обозначенный период, находясь по месту производства работ в делянках Красноборского лесничества на территории 

<

адрес>, путем свободного доступа из передвижной слесарной мастерской тайно похитил принадлежащие АО «Группа «Илим» товарно-материальные ценности на общую сумму 671400 рублей 87 копеек. 

Так, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение запасных частей и комплектующих деталей от лесозаготовительной техники «ДЖОН ДИР», принадлежащих АО «Группа «Илим», находящихся в передвижной слесарной мастерской, которая вместе с лесозаготовительной техникой располагалась по месту производства работ на лесозаготовке в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, в период с 30 января 2015 года до 22 декабря 2015 года путем свободного доступа, имея доступ в слесарные мастерские, находящиеся по месту производства работ по лесозаготовке: в кварталах №,*** участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,*** Новошинского участкового лесничества Красноборского лесничества; в квартале № *** Комаровского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,*** Черевковского участкового лесничества Красноборского лесничества, беспрепятственно прошел в указанную слесарную мастерскую, где умышленно с корыстной целью хищения, взял: подшипник (каталожный номер ***) стоимостью 2042 рубля 58 копеек; подшипник (каталожный номер ***) стоимостью 1702 рубля 15 копеек; редукционный клапан (каталожный номер ***) стоимостью 7127 рублей 86 копеек; коробку (каталожный номер ***) стоимостью 7476 рублей 24 копейки и похитил указанные товарно-материальные ценности, после чего распорядился ими в личных целях по своему усмотрению. 

Далее ФИО3, действуя с единым преступным корыстным умыслом, направленным на тайное хищение запасных частей и комплектующих деталей от лесозаготовительной техники «ДЖОН ДИР», принадлежащих АО «Группа «Илим», находящихся в передвижной слесарной мастерской, которая вместе с лесозаготовительной техникой располагалась по месту производства работ на лесозаготовке в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с __.__.______г. до __.__.______г. путем свободного доступа, имея доступ в передвижную слесарную мастерскую, находящуюся по месту производства работ на лесозаготовке: в кварталах №,№ *** Красноборского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,*** Новошинского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,*** Уфтюгского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,*** Черевковского участкового лесничества Красноборского лесничества, беспрепятственно прошел в указанную слесарную мастерскую, где умышленно с корыстной целью хищения взял: палец (каталожный номер ***) стоимостью 4216 рублей 60 копеек; соленоид (каталожный номер ***) стоимостью 15635 рублей 88 копеек; редукционный клапан (каталожный номер ***) стоимостью 14673 рубля 33 копейки; уплотнение (каталожный номер ***) стоимостью 276 рублей 40 копеек; комплект уплотнителей (каталожный номер ***) стоимостью 7681 рублей 48 копеек и похитил эти товарно-материальные ценности, распорядился ими в личных целях по своему усмотрению.

После этого ФИО3, действуя с единым преступным корыстным умыслом, направленным на тайное хищение запасных частей и комплектующих деталей от вышеуказанной лесозаготовительной техники, принадлежащих АО «Группа «Илим», находящихся в передвижной слесарной мастерской, которая вместе с лесозаготовительной техникой располагалась по месту производства работ на лесозаготовке в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, в период с __.__.______г. по __.__.______г. путем свободного доступа, имея доступ в передвижную слесарную мастерскую, находящуюся по месту производства работ на лесозаготовке: в кварталах №,*** Красноборского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Новошинского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,*** Уфтюгского участкового лесничества Красноборского лесничества, беспрепятственно прошел в указанную слесарную мастерскую, где умышленно с корыстной целью хищения взял: палец (каталожный номер ***) стоимостью 3883 рублей 39 копеек; 2 втулки (каталожный номер ***) стоимостью 2710 рублей 16 копеек каждая на общую сумму 5420 рублей 32 копейки; 4 втулки (каталожный номер ***) стоимостью 2949 рублей 75 копеек каждая на общую сумму 11799 рублей; фильтр масляный (каталожный номер ***) стоимостью 3322 рубля 62 копейки; воздушный фильтр (каталожный номер F071909) стоимостью 3250 рублей 72 копейки; 2 втулки (каталожный номер AH150341) стоимостью 3376 рублей 63 копейки каждая на общую сумму 6753 рубля 26 копеек; 2 шайбы (каталожный номер ***) стоимостью 1783 рубля 89 копеек каждая на общую сумму 3567 рублей 78 копеек; 2 электромагнитных пропорциональных клапана (каталожный номер ***) стоимостью 18305 рублей 45 копеек каждый на общую сумму 36610 рублей 90 копеек; 4 втулки (каталожный номер ***) стоимостью 1360 рублей 76 копеек каждая на общую сумму 5443 рубля 04 копейки; штифт-ось (каталожный номер ***) стоимостью 4755 рублей 62 копейки и похитил указанные товарно-материальные ценности, распорядился ими в личных целях по своему усмотрению.

В дальнейшем ФИО3, действуя с единым преступным корыстным умыслом, направленным на тайное хищение запасных частей и комплектующих деталей от обозначенной лесозаготовительной техники, принадлежащих АО «Группа «Илим», находящихся в передвижной слесарной мастерской, которая вместе с лесозаготовительной техникой располагалась по месту производства работ на лесозаготовке в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с 19 января 2018 года по 10 декабря 2018 года путем свободного доступа, имея доступ в передвижную слесарную мастерскую, находящуюся по месту производства работ на лесозаготовке: в кварталах №,*** Новошинского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Уфтюгского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Комаровского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Красноборского участкового лесничества Красноборского лесничества, беспрепятственно прошел в указанную слесарную мастерскую, где умышленно с корыстной целью хищения взял: джойстик (каталожный номер ***) стоимостью 36 869 рублей 91 копейка, 4 шайбы (каталожный номер ***) стоимостью 481 рубль 39 копеек каждая на общую сумму 1925 рублей 56 копеек; подшипник (каталожный номер ***) стоимостью 2135 рублей 09 копеек; подшипник скольжения (каталожный номер ***) стоимостью 11756 рублей 01 копейка; 2 втулки (каталожный номер ***) стоимостью 3042 рубля 73 копейки каждая на общую сумму 6085 рублей 46 копеек; фильтр масляный (каталожный номер ***) стоимостью 3322 рубля 62 копейки; 2 топливных фильтра (каталожный номер ***) стоимостью 2386 рублей 34 копейки каждый на общую сумму 4772 рубля 68 копеек; редукционный клапан (каталожный номер ***) стоимостью 9298 рублей 70 копеек; редукционный клапан (каталожный номер ***) стоимостью 8666 рублей 08 копеек; шкиф (ролик) (каталожный номер ***) стоимостью 4246 рублей 32 копейки; палец (ось) (каталожный номер ***) стоимостью 6818 рублей 58 копеек; 3 фитинга (каталожный № ***) стоимостью 216 рублей 92 копейки каждый на общую сумму 650 рублей 76 копеек; фильтр воздушный (каталожный номер ***) стоимостью 1165 рублей 48 копеек; фильтр воздушный (каталожный номер ***) стоимостью 1258 рублей 72 копейки; фильтр воздушный (каталожный номер ***) стоимостью 1258 рублей 72 копейки; 4 втулки (каталожный номер ***) стоимостью 1360 рублей 76 копеек каждая на общую сумму 5443 рубля 04 копейки; соленоид (каталожный номер ***) стоимостью 37215 рублей 49 копеек; соленоид (каталожный номер ***) стоимостью рублей 37215 рублей 49 копеек, которые похитил, распорядился ими в личных целях по своему усмотрению. 

Затем ФИО3, действуя с единым преступным корыстным умыслом, направленным на тайное хищение запасных частей и комплектующих деталей от названной лесозаготовительной техники, принадлежащих АО «Группа «Илим», находящихся в передвижной слесарной мастерской, которая вместе с лесозаготовительной техникой располагалась по месту производства работ на лесозаготовке в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, в период с 10 марта 2019 года по 04 декабря 2019 года путем свободного доступа, имея доступ в передвижную слесарную мастерскую, находящуюся по месту производства работ на лесозаготовке: в кварталах №,№ *** Новошинского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Комаровского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Уфтюгского участкового лесничества Красноборского лесничества, беспрепятственно прошел в указанную слесарную мастерскую, где умышленно с корыстной целью хищения взял: пускатель (каталожный номер ***) стоимостью 55 939 рублей 99 копеек; 2 воздушных фильтра (каталожный номер ***) стоимостью 513 рублей 01 копейка каждый на общую сумму 1026 рублей 02 копейки; топливный фильтр (каталожный номер ***) стоимостью 2505 рублей 65 копеек; крышку заливной горловины (каталожный номер ***) стоимостью 1170 рублей 91 копейка; топливный фильтр (каталожный номер ***) стоимостью 2505 рублей 65 копеек; 2 салонных фильтра (каталожный номер ***) стоимостью 513 рублей 01 копейка каждый на общую сумму 1026 рублей 02 копейки; зажим (каталожный номер ***) стоимостью 3927 рублей 01 копейка; фильтр воздушный (каталожный номер ***) стоимостью 1283 рубля 89 копеек; фильтр топливный (каталожный номер ***) стоимостью 1825 рублей 64 копейки; фильтр топливный (каталожный номер ***) стоимостью 1825 рублей 65 копеек; фильтр топливный (каталожный номер ***) стоимостью 1825 рублей 65 копеек; 2 втулки (каталожный номер ***) стоимостью 2521 рубль 96 копеек каждая на общую сумму 5043 рубля 92 копейки; втулку (каталожный номер ***) стоимостью 1545 рублей 87 копеек; насос дозировочный (каталожный № ***) стоимостью 7234 рубля 19 копеек; 5 фитингов (каталожный № ***) стоимостью 69 рублей 66 копеек каждый на общую сумму 348 рублей 30 копеек, которые похитил и распорядился ими в личных целях по своему усмотрению. 

Далее ФИО3, действуя с единым преступным корыстным умыслом, направленным на тайное хищение запасных частей и комплектующих деталей от лесозаготовительной техники «ДЖОН ДИР», принадлежащих АО «Группа «Илим», находящихся в передвижной слесарной мастерской, которая вместе с лесозаготовительной техникой располагалась по месту производства работ на лесозаготовке в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, в период с 01 января 2020 года по 24 февраля 2021 года путем свободного доступа, имея доступ в передвижную слесарную мастерскую, находящуюся по месту производства работ на лесозаготовке: в кварталах №,№ *** Красноборского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Новошинского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Уфтюгского участкового лесничества Красноборского лесничества; в кварталах №,№ *** Комаровского участкового лесничества Красноборского лесничества, беспрепятственно прошел в указанную слесарную мастерскую, где умышленно с корыстной целью хищения взял: электромагнит (каталожный номер ***) стоимостью 3453 рубля 44 копейки; фильтр гидростатики (трансмиссии) (каталожный номер ***) стоимостью 3367 рублей 31 копейка; фильтр гидростатики (трансмиссии) (каталожный номер ***) стоимостью 3367 рублей 31 копейка; кабель (каталожный номер ***) стоимостью 3794 рубля 02 копейки; кабель (каталожный номер ***) стоимостью 3794 рубля 02 копейки; плату (каталожный номер ***) стоимостью 7596 рублей 60 копеек; крепление со штифтом (каталожный номер ***) стоимостью 7543 рубля 99 копеек; ремень (каталожный номер ***) стоимостью 1686 рублей 96 копеек; ремень (каталожный номер ***) стоимостью 4 606 рублей 99 копеек; клапан (каталожный номер ***), стоимостью 126517 рублей 75 копеек; палец (каталожный номер ***) стоимостью 5028 рублей 60 копеек; соленоид (каталожный номер ***) стоимостью 11205 рублей 25 копеек; втулку (каталожный номер ***) стоимостью 1632 рубля 92 копейки; фильтр топливный (каталожный номер ***) стоимостью 1423 рубля 55 копеек; воздушный фильтр (каталожный номер ***) стоимостью 1876 рублей 19 копеек; воздушный фильтр (каталожный номер ***) стоимостью 1876 рублей 19 копеек; фильтр топливный (каталожный номер ***) стоимостью 1814 рублей 85 копеек; фильтр топливный (каталожный номер ***) стоимостью 1941 рубль 88 копеек; воздушный фильтр (каталожный номер ***) стоимостью 1348 рублей 07 копеек; катушку электромагнитного клапана (каталожный номер ***) стоимостью 2877 рублей 86 копеек; катушку электромагнитного клапана (каталожный номер ***) стоимостью 3453 рубля 44 копейки; катушку электромагнитного клапана (каталожный номер ***) стоимостью 3625 рублей 99 копеек; 2 фитинга (каталожный № ***) стоимостью 834 рубля 02 копейки каждый на общую сумму 1668 рублей 04 копейки; 6 фитингов (каталожный № ***) стоимостью 168 рублей 58 копеек каждый на общую сумму 1011 рублей 48 копеек; фитинг (каталожный № ***) стоимостью 455 рублей 63 копейки; фильтр воздушный (каталожный номер ***) стоимостью 1433 рубля 91 копейка; фильтр топливный (каталожный номер ***) стоимостью 1814 рублей 85 копеек; 2 подшипника (каталожный номер ***) стоимостью 5959 рублей 96 копеек каждый на общую сумму 11919 рублей 92 копейки; фильтр (каталожный номер ***) стоимостью 3367 рублей 31 копейка; зажим (каталожный номер ***) стоимостью 11760 рублей 42 копейки; подшипник (каталожный номер ***) стоимостью 4123 рубля 22 копейки; подшипник (каталожный номер ***) стоимостью 2443 рубля 69 копеек; подшипник (каталожный номер ***) стоимостью 2013 рублей 42 копейки; 2 фитинга (каталожный № ***) стоимостью 118 рублей 46 копеек каждый на общую сумму 236 рублей 92 копейки; 5 фитингов (каталожный № ***) стоимостью 38 рублей 27 копеек каждый на общую сумму 191 рубль 35 копеек; 5 фитингов (каталожный № ***) стоимостью 105 рублей 71 копейку каждый на общую сумму 528 рублей 55 копеек; фитинг (каталожный № ***) стоимостью 31 рубль 16 копеек; 2 втулки (каталожный номер ***) стоимостью 1363 рубля 06 копеек каждая на общую сумму 2726 рублей 12 копеек; 2 фильтра воздушных (каталожный номер ***) стоимостью 3541 рубль 73 копейки каждый на общую сумму 7083 рубля 46 копеек и похитил указанные товарно-материальные ценности, после чего распорядился ими в личных целях по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 при изложенных обстоятельствах в период с 30 января 2015 года по 24 февраля 2021 года, находясь в делянках Красноборского лесничества, расположенных в 

<

адрес>, умышленно, из слесарных мастерских путем свободного доступа совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Группа «Илим», которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению в личных целях, причинив своим продолжаемым хищением АО «Группа «Илим» материальный ущерб на общую сумму 671400 рублей 87 копеек, что соответствует крупному размеру. 

Вину по предъявленному обвинению ФИО3 в судебном заседании признал в полном объеме, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе следствия *** 

Из указанных показаний ФИО3 следует, что в период с января 2015 года по 24 февраля 2021 года он работал по трудовому договору в должности *** Лесного филиала АО «Группа «Илим» вахтовым методом. Из-за ненадлежащего контроля со стороны мастеров и кладовщиков он с единым умыслом при появлении возможности совершал хищения товарно-материальных ценностей из передвижной слесарной мастерской. В социальной сети «ВКонтакте» ему принадлежит страничка на имя «ФИО1». Передвижная слесарная мастерская представляет собой вагончик на колесах, на вахте у каждой бригады имеется свой передвижной вахтовый домик. Он работал в бригаде № ***, всего на вахту выезжало по три бригады, в каждой из которых работали восемь человек - 4 оператора Форвардера и 4 оператора Хорвестора. Из передвижной слесарной мастерской в период с 2015 по 2021 год он похитил комплектующие детали от лесозаготовительной техники «ДЖОН ДИР». Делянки располагались в кварталах, расположенных в различных участковых лесничествах Красноборского лесничества. Кого-либо из работников для совершения преступления он не привлекал, похищенное им имущество ему не вверялось, хищения он совершал тайно. Похищенные запчасти он перевозил на принадлежащем ему автомобиле «***», государственный регистрационный знак К ***. 24 февраля 2021 года из овощной ямы, расположенной на 

<

адрес> в 

<

адрес>, которой он ранее пользовался, сотрудниками полиции были изъяты различные запчасти, похищенные им ранее из указанных слесарных мастерских. Он хотел похищать запчасти до тех пор, пока его не обнаружат. В содеянном он раскаивается, вину в совершении преступления признает.

Анализируя и оценивая представленные по делу доказательства, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, суд считает, что вина ФИО3 в совершении вменяемого ему преступления нашла свое подтверждение.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего лица ФИО22, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО16, Свидетель №17, Свидетель №18, ФИО50., Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, данные ими на предварительном следствии.

Из показаний представителя потерпевшего лица ФИО22 следует, что он работает в должности руководителя отдела по защите активов предприятий лесообеспечения Лесного филиала АО «Группа «Илим». В его обязанности входит выявление фактов хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих предприятию. Одним из структурных подразделений предприятия является лесозаготовительный участок «Красноборский» (далее – ОСП ЛЗУ «Красноборский»), расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 2020 году подчиненными ему специалистами при просмотре сети Интернет на странице социальной сети «ВКонтакте», зарегистрированной на имя «ФИО1--ФИО7-***», обнаружено размещение объявлений о продаже запасных частей на лесозаготовительную технику «ДЖОН ДИР». Каждое объявление о продаже снабжено фотоизображением продаваемой запасной части. При просмотре фотоизображений на данной странице было установлено, что почти все продаваемые запасные части имеют оригинальную заводскую упаковку, на которой имеются номера материала автоматизированной системы «SAP» («САП»), используемой в АО «Группа «Илим» для учета товарно-материальных ценностей. Номера «САП» представляют собой 10-значное число, которое наносится заводскую упаковку соответствующей детали, записывается кладовщиком предприятия ручкой или маркером. На некоторых фотоизображениях видно, что на упаковках прикреплены сопроводительные уведомления, где отражен идентификационный код представителя, дилера «ДЖОН ДИР» – ООО «ИлимСеверТехно», код - ***. ООО «ИлимСеверТехно» является дочерним предприятием АО «Группа «Илим» и не осуществляет какую-либо торговлю сторонним покупателям. Деятельность ООО «ИлимСеверТехно» заключается в обеспечении запасными частями и проведением ремонтных работ исключительно техники «ДЖОН ДИР», принадлежащей АО «Группа «Илим».

Номера «САП» и идентификационный код представителя хорошо видны на фотографиях на странице в социальной сети «ФИО1--ФИО7-Дир».

При просмотре и изучении всех объявлений о продаже запасных частей, размещенных на указанной странице в социальной сети, выявлены следующие запасные части к лесозаготовительной технике «ДЖОН ДИР», принадлежащие АО «Группа «Илим», где имеются номера «САП» и идентификационный код представителя: ремень – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 1 686,96 рублей, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Форвардер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; пускатель – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 55 939,99 рублей, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Харвестер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; джойстик – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 36 869,91 рублей, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Харвестер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; электромагнит – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 3 453,44 рубля, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Форвардер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; подшипник – 1 шт., каталожный номер *** – 2/148633, стоимостью 2135 рублей, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Харвестер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; ремень – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 4 606,99 рублей, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Форвардер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; подшипник скольжения – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 11 756,01 рублей, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Харвестер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; фильтр гидростатики (трансмиссии) – 2 шт., каталожный номер ***, стоимостью по 3367,31 рублей, на общую сумму 6734,62 рублей, списанные по дефектным накладным № *** от __.__.______г. и __.__.______г. на «Форвардер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; кабель - 2шт., каталожный номер ***, стоимостью по 3794,2 рубля, на общую сумму 7588,4 рублей, списанные по дефектным накладным № *** от __.__.______г. и № *** от __.__.______г. на «Харвестер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; плата – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 7596,6 рублей, списанная по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Форвардер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***; клапан – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 126 517,75 рублей, списанный по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Харвестер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком *** крепление со штифтом – 1 шт., каталожный номер ***, стоимостью 7543,99 рублей, списанное по дефектной накладной № *** от __.__.______г. на «Форвардер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***.

Большая часть запасных частей по дефектным накладным списана на лесозаготовительную технику, которая закреплена за ОСП ЛЗУ «Красноборский». Из этого следует, что после получения на складе указанных запасных частей они фактически на лесозаготовительную технику предприятия не устанавливались.

Кроме этого, на странице «ФИО1--ФИО7-Дир» наряду с запасными частями было размещено объявление о продаже бензопилы, продавцом которой является ФИО3 - оператор «Форвардер» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком ***, который работает в паре с «Харвестером» «ДЖОН ДИР» с государственным регистрационным знаком *** Данная техника закреплена за ОСП ЛЗУ «Красноборский», и на нее списывались запасные части, изображенные на странице «ФИО1--ФИО7-Дир».

Представителем потерпевшего лица ФИО22 предоставлены все документы, подтверждающие стоимость похищенного ФИО3 имущества, а также сведения о месте работы его комплекса. Общий ущерб от хищения товарно-материально ценностей, причиненный АО «Группа «Илим», составил 671400 рублей 87 копеек. Происходили указанные хищения в период с 30 января 2015 года по 24 февраля 2021 года. Запчасти ФИО3 не вверялись, к слесарному вагончику, где они хранились, он имел доступ как работник организации (***).

Показаниями свидетеля Свидетель №25 подтверждается, что он является председателем кооператива № ***. 18 августа 2017 года ФИО3 купил овощную яму в боксах А2 по 

<

адрес>. 24 февраля 2021 года указанную информацию он подтвердил сотрудникам полиции. Далее он участвовал в производстве обыска в овощной яме ФИО3, где сотрудниками полиции при вскрытии ворот было обнаружено большое количество запасных частей от лесозаготовительной техники, находящихся в коробках и упаковках, которые были изъяты (***). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, он работает в ***. В лесном участке, где они ведут лесозаготовительные работы, разбивается лагерь, устанавливаются мобильные домики (вагончики) для отдыха, слесарная мастерская и другие конструкции. Запчасти для лесозаготовительной техники хранятся в слесарной мастерской и находятся в свободном доступе, т.е. дверь туда не запирается. Механики всегда делают запас запчастей на случай внезапной поломки техники. Выдача запчастей со склада осуществляется кладовщиком по инициативе механика на основании дефектных накладных. В лес к месту стоянки лесозаготовительных комплексов в основном механики сами привозят необходимые запчасти, и убирают их в слесарную мастерскую на хранение. В конце 2020 года из разговора механика Свидетель №24 он слышал, что из слесарной мастерской на вахте пропадают запчасти от комплекса «ДЖОН ДИР». ФИО3 он знает с 2017 года, когда стал работать в ОСП «ЛЗУ Красноборский» (***).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, он является *** в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим». В конце 2020 года из разговора механика Свидетель №24 он услышал, что из слесарной мастерской на вахте во время лесозаготовки пропадают запчасти от комплекса «ДЖОН ДИР». ФИО3 ему знаком с 2013 года, они вместе работают на комплексе № *** (***).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования показал, что работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» в должности ***. Запчасти для лесозаготовительной техники хранятся в слесарной мастерской и находятся в свободном доступе, дверь туда не запирается. На протяжении последних трех лет он неоднократно слышал разговор от механика Свидетель №24, что в слесарной мастерской на вахте пропадают запчасти от комплекса «ДЖОН ДИР». ФИО3 работает в той же организации на комплексе № *** (л***).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №4, он работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» ***. На протяжении последних двух лет из разговора механика Свидетель №24, с которым он заезжает на вахту, он слышал, что из слесарной мастерской на вахте пропадают запчасти от комплекса «ДЖОН ДИР». ФИО3, которого он знает с 2014 года, работает на комплексе № *** (***). 

Являясь свидетелем, Свидетель №5 на следствии показал, что, работая в ОСП «ЛЗУ Красноборский» ***, он в конце 2020 года слышал от механика Свидетель №24, что в слесарной мастерской на вахте, где они работают, пропадают запчасти от комплекса «ДЖОН ДИР». Ему известно, что ФИО3 работает на комплексе № *** (***).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что работает ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» в должности ***. Примерно 2 года назад от механика Свидетель №24 он узнал, что в лесу на вахте в слесарной мастерской пропадают запчасти, и механик не может понять, кто может их похищать. О том, что из слесарной мастерской пропадают запчасти, он также узнал от механика Свидетель №23 ФИО3 он знает с 2014 года, который работает на комплексе № *** (***).

В своих показаниях свидетель Свидетель №7 пояснил, что работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» ***. В конце 2020 года он слышал от механика Свидетель №24, что в слесарной мастерской на вахте пропадают запчасти от комплекса «ДДОН ДИР». ФИО3 он знает, тот работает на комплексе № *** (***).

Свидетель Свидетель №8 показал, что является *** в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим». Все запчасти к технике находятся в слесарной мастерской, дверь в которую не запирается, и операторы со всех комплексов имеют в нее доступ. С момента трудоустройства от механиков Свидетель №23 и Свидетель №24 он слышал, что из слесарной мастерской пропадают запчасти. Эти факты они установили по своему журналу, по которому запчасти должны находиться в наличии, а по факту их в слесарной мастерской не было. ФИО3 ему знаком с 2006 года. В конце февраля 2021 года от бригадира ФИО14 он узнал, что ФИО3 совершил хищение запчастей от техники «ДЖОН ДИР», которые продавал через сеть Интернет (л***).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №9, работающего в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» ***, в лес к месту стоянки лесозаготовительных комплексов механики сами привозят необходимые запчасти, и убирают их в слесарную мастерскую на хранение. Дверь в данную слесарную мастерскую не запирается. ФИО3 он знает с 2003 года, с которым работает на комплексе № ***. У ФИО3 нет доверительных отношений ни с членами их бригады, ни с механиками. В 2021 году от членов бригады он узнал, что ФИО3 совершил хищение запчастей от техники «ДЖОН ДИР» и продавал их через сеть Интернет (л***). 

Свидетель №10, будучи свидетелем, показал, что работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» *** (***)

Показания свидетеля Свидетель №11 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10 (л***).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО15 он работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» в должности ***. В период работы он иногда слышал от механиков на вахте, что в слесарной мастерской пропадают запчасти. Ему известно, ФИО3 работает в данной организации на комплексе № *** (***)

Из показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что, являясь в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» ***, он знает ФИО3, которого перевели к ним в бригаду из другой организации (л***).

Показаниями свидетеля Свидетель №14 подтверждается, что вместе с ним в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» работает ФИО3 на комплексе № *** (л***).

Давая показания по делу, свидетель Свидетель №15 пояснил, что работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» в должности ***. В этой же организации работает ФИО3 на комплексе № *** (***). 

Свидетель ФИО16 показал, что является *** в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим». ФИО3 он знает, ранее с ним работал в ООО «***». Примерно в начале марта 2021 года от коллег по работе он узнал, что ФИО3 совершал хищения запчастей на предприятии (л***).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №17 он работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» в должности ***. Примерно в начале апреля 2021 года от коллег по работе он узнал, что ФИО3 совершал хищение запчастей в предприятии (л***).

В ходе производства по делу свидетель Свидетель №18 сообщил, что работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» ***. На протяжении последних двух лет он от механиков слышал, что в слесарной мастерской пропадают расходные запчасти, которые там находятся с запасом. Их учет и контроль осуществляют только механики. ФИО3 работает в этой организации на комплексе № *** *** (л***). 

В качестве свидетеля ***. пояснил, что, будучи в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» ***, на вахту он ездит с механиком Свидетель №24, который говорил ему, что в слесарной мастерской пропадают запчасти. ФИО3 работает на комплексе № *** этого предприятия ***» (л***).

Допрошенная в качестве свидетеля, Свидетель №20 рассказала, что работает в ОСП «ЛЗУ «Красноборский» АО «Группа «Илим» кладовщиком. Свои обязанности она выполняла в складских помещениях на территории базы по адресу: 

<

адрес>. Учет новых запчастей она производила в электронной программе «САП». Все товарно-материальные ценности имеют свой номер «САП», который используются только указанной организацией. По представленным ей дефектным накладным она пояснила, что ею были выданы следующие товарно-материальные ценности: 30 января 2015 года - коробка 1 шт., «САП»№ *** по инициативе механика Свидетель №23 оператору ФИО14 *** ***; 05 февраля 2016 года - палец 2 шт., № *** по инициативе механика Свидетель №24 бригадиру ФИО46 на ***; 13 апреля 2017 года - втулка 4 шт., по инициативе механика Свидетель №24 бригадиру ФИО14 на ***; 02 ноября 2018 года - втулка 2 шт., № *** по инициативе механика Свидетель №24 бригадиру ФИО14 на ФИО5; 19 апреля 2017 года - фильтр 1 шт., № *** по инициативе механика Свидетель №23 бригадиру ФИО14 на Форвардер ***; 28 августа 2018 года - фильтр 1 шт., № *** механику Свидетель №24 на Форвардер *** 21 июня 2017 года - фильтр 1 шт., № ***, по инициативе механика Свидетель №24 оператору *** на Форвардер *** 19 апреля 2017 года - втулка 4 шт. № *** выданы бригадиру *** по требованию механика Свидетель №23 на Форвардер ***; 18ноября 2015 года 1 шт. № *** бригадиру ФИО14 по требованию механика Свидетель №24 на Форвардер ***; 09 октября 2015 года выдан подшипник 1 шт. № *** бригадиру ФИО14 по требованию механика Свидетель №24 на Форвардер ***; 28.02.2018 года выдан фильтр 1шт. № *** механику ФИО17 на Форвардер *** 26 октября 2018 года - шайба 8 шт. № *** оператору ФИО16 по требованию механика Свидетель №23 на ФИО5; 02 ноября 2018 года -втулка 2 шт. № *** оператору ФИО14 по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5; 22 декабря 2015 года - клапан 1 шт. № *** оператору ФИО18 по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5; 19 января 2017 года - редукционный клапан 1 шт. № *** оператору Свидетель №2 по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5; 16 июля 2018 года выдан клапан 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на ФИО5; 10.03.2019 года - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; 21 мая 2018 года шкиф 1 шт. № *** механику ФИО17 на ФИО5; 29 октября 2018 года палец 1 шт. № ***, оператору Свидетель №10 по требованию механика Свидетель №24 на Форвардер ***; 02ноября 2018 года -фитинг 10 шт. № *** оператору ФИО14 по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5; 28 февраля 2018 года 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; 07 июня 2018 года - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; 26 июля 2018 года - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; 13 апреля 2017 года - втулка 4 шт. № *** бригадиру ФИО14 по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5 29 апреля 2016 года уплотнение 2 шт. № *** оператору А.А. по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5; 21 сентября 2017 года втулка 4 шт. № *** оператору ФИО2 по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5 29декабря 2017 года - ось 1 шт. № *** оператору Свидетель №3 по требованию механика Свидетель №24 на ФИО5; 22 ноября 2018 года - соленоид 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5 (***).

В своих показаниях свидетель Свидетель №21 сообщила, что работает специалистом по учету ТМЦ в ОСП «ЛЗУ Красноборский». По представленным дефектным накладным она пояснила, что выдала следующие товарно-материальные ценности: 16 марта 2020 года - сальник 1 шт., № ***, механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. - втулка 8 шт., № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; 27 апреля 2020 года - фильтр 1 шт., № *** механику Свидетель №24 на Харвестер 82-58; 16 ноября 2019 года - насос 1 шт., № *** оператору ФИО19 на автогрейдер ***; __.__.______г. - фильтр 1 шт., № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; 08 июля 2019 года - фильтр 1 шт., № *** механику Свидетель №24 на Форвардер 82-56; __.__.______г. - электромагнит 1 шт., № ***, механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. - фитинг 10 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. -фильтр 1 шт. № *** механику ФИО17 на Форвардер ***; __.__.______г. - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер *** __.__.______г. - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. - фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. - подшипник 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. - подшипник 8 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. - втулка 8 шт. № *** механику ФИО17 на ФИО5; __.__.______г. - втулка 2 шт., механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. - втулка 5 шт. № *** механику Свидетель №23 на ФИО5; __.__.______г. - втулка 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №22, она работает в должности *** в ОСП «ЛЗУ Красноборский». За комплексами «ДЖОН ДИР» закреплены механики Свидетель №23 и Свидетель №24 По представленным ей дефектным накладным она пояснила, что __.__.______г. выдан палец 1 шт. № *** по требованию механика Свидетель №24 оператору Свидетель №3 на ФИО5; __.__.______г. выдан палец 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер *** __.__.______г. выдана втулка 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдан фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдан фильтр 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ******; __.__.______г. выдана втулка № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдано уплотнение 1 шт. № *** выдано оператору ФИО20 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан фильтр № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. выдана крышка 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на ФИО5; __.__.______г. выдана шайба 4 шт. № *** по требованию механика Свидетель №24 оператору ФИО6 на ФИО5; __.__.______г. выдан соленоид 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдан электромагнит 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдан клапан 1 шт. № *** по требованию механика Свидетель №24 оператору Свидетель №13 на ФИО5; __.__.______г. выдан фильтр 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан клапан 1 шт. № *** и датчик 1 шт. № *** по требованию механика Свидетель №24 оператору Свидетель №3 на ФИО5; __.__.______г. выдан фитинг 4 шт. № *** механику Свидетель №23 на ФИО5; __.__.______г. выдан зажим 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. выдана втулка 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдан подшипник 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдана втулка 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан зажим 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***; __.__.______г. выдана втулка 4 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдан фитинг 5 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан фитинг 10 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. выдана втулка 10 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. выдана втулка 2 шт. № *** механику Свидетель №24 на ФИО5; __.__.______г. выдан соленоид 1 шт. № *** по требованию механика Свидетель №24 оператору Свидетель №14 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №23 на Форвардер ***; __.__.______г. выдан фильтр 1 шт. № *** механику Свидетель №24 на Форвардер ***

Свидетель Свидетель №23 показал, что работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» ***, закреплен за комплексами № ***, № *** и № ***. Поскольку лесозаготовительные комплексы в период заготовки леса находятся на отдаленном расстоянии от ремонтной базы, где находится склад, он и *** Свидетель №24 создают запас запчастей непосредственно на лесозаготовительном участке в слесарной мастерской. Запчасти для комплекса в слесарной мастерской находятся в свободном доступе, то есть дверь туда не запирается. Все ремонтные работы, проводимые в лесу, он старается контролировать, но иногда операторы их проводят самостоятельно. Примерно в 2020 году он заметил, что в слесарной мастерской стал уменьшаться запас новых запчастей, о чем он переговорил с механиком Свидетель №24 По предоставленным ему дефектным накладным он пояснил, когда, в каком количестве и какие запчасти были получены со склада предприятия. ФИО2 работает на комплексе № *** оператором Форвардера (л. ***).

Являясь свидетелем, Свидетель №24 показал, что работает в ОСП «ЛЗУ Красноборский» АО «Группа «Илим» ***, организует и контролирует ремонт лесозаготовительной техники «ДЖОН ДИР», включая в лесу на месте лесозаготовки. Полученные со склада запчасти он и *** Свидетель №23 складируют в слесарной мастерской, двери в которую не запираются. Примерно в 2019 году он обратил внимание, что в слесарной мастерской пропадают запчасти, это также заметил и Свидетель №23 По предоставленным ему дефектным накладным он пояснил, когда и в каком количестве со склада получены соответствующие запчасти. ФИО3 работает на комплексе № *** ***

В качестве свидетеля по делу Свидетель №26 показал, что работает водителем в ООО «***», использует лесозаготовительную технику, включая «ДЖОН ДИР». В начале ноября 2020 года, на странице социальной сети «ВКонтакте», зарегистрированной на имя «ФИО1 дир», он увидел объявление о продаже новых автозапчастей для указанной техники. На этой странице было размещено около 100 объявлений с фотографиями запасных частей различных наименований с указанием каталожных номеров и цен. По фотографиям и комментариям продавца, запчасти являлись новыми, при этом цены указывались ниже рыночной. На фотоизображениях большая часть товара находилась либо в упаковке, либо рядом с соответствующей упаковкой. На некоторой части товара имелись сопроводительные документы, что свидетельствовало об их новизне. Его заинтересовали два приводных ремня по цене 2500 рублей каждый и смазка в тубах по цене 125 рублей за штуку. Он написал сообщение продавцу в социальной сети «ВКонтакте» и в ходе переписки договорился с ним о приобретении приводных ремней, подшипника и смазки в тубах на общую сумму 7250 рублей. На следующий день он позвонил по предоставленному ему номеру телефона и договорился встретиться с мужчиной по имени ФИО4 на автодороге «Котлас – Коряжма», при выезде из 

<

адрес> (***»). В тот же день, подъехав к указанному месту, он встретился с ФИО4, куда тот приехал на микроавтобусе «***», синего цвета, с государственным регистрационным знаком *** По прибытию ФИО4 передал ему запасные части, о покупке которых он ранее договаривался *** 

В соответствии с протоколом выемки от 15 февраля 2021 года у свидетеля Свидетель №26 изъяты приводной ремень (каталожный номер ***) и приводной ремень (каталожный номер ***), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ***

В ходе обыска 24 февраля 2021 года с участием *** Свидетель №25 из овощной ямы (бокса *** по 

<

адрес>), принадлежащей ФИО3 изъяты: коробка (каталожный номер ***), 2 пальца (каталожный номер ***), палец, каталожный номер (***), 2 втулки (каталожный номер ***), соленоид (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), втулка (каталожный номер ***), фильтр топливный (каталожный номер ***), 2 масляных фильтра (каталожный номер ***), воздушный фильтр (каталожный номер ***), 2 воздушных фильтра (каталожный номер ***), 2 воздушных фильтра (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), комплект уплотнителей, (каталожный номер ***), 2 подшипника (каталожный номер ***), насос дозировочный, (каталожный № ***), 2 фильтра топливных (каталожный номер ***), воздушный фильтр (каталожный номер ***), 2 топливных фильтра (каталожный номер ***), топливный фильтр (каталожный номер ***), крышка заливной горловины (каталожный номер ***), 4 шайбы (каталожный номер ***) 2 шайбы (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), 3 катушки электромагнитного клапана (каталожный номер ***), 3 редукционных клапана (каталожный номер ***), фильтр топливный (каталожный номер ***), редукционный клапан (каталожный номер ***), 2 салонных фильтра (каталожный номер ***), 2 электромагнитных пропорциональных клапана (каталожный номер ***), ролик (каталожный номер ***), ось (каталожный номер ***), 2 фитинга (каталожный № ***), 6 фитингов (каталожный № ***), фитинг (каталожный № ***), 3 фитинга (каталожный № ***), блокировка (зажим) (каталожный номер ***), 5 фильтров воздушных (каталожный номер ***), 4 фильтра топливных (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), 2 подшипника (каталожный номер ***), фильтрующий элемент (каталожный номер ***), уплотнение, (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), скоба (каталожный номер ***), подшипник (каталожный номер ***), 9 втулок (каталожный номер ***), подшипник (каталожный номер ***), штифт (каталожный номер ***), втулка (каталожный номер ***), 5 фитингов (каталожный № ***), 2 фитинга (каталожный № ***), 5 фитингов (каталожный № ***), 5 фитингов (каталожный № ***), фитинг (каталожный № ***), 2 соленоида (каталожный номер ***), соленоид (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), сопроводительное уведомление на джойстик (каталожный номер ***), 2 фильтра воздушных (каталожный номер ***). Перечисленные товарно-материальные ценности осмотрены, признаны вещественными доказательствами и в качестве таковых приобщены к материалам дела (***, *** 

24 февраля 2021 года у ФИО3 в ходе выемки изъят клапан (каталожный номер ***) в заводской упаковке, который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (***

В ходе выемки 07 мая 2021 года у ФИО3 изъят автомобиль «***» с государственным регистрационным знаком ***. Названное транспортное средство осмотрено и приобщено к делу как вещественное доказательство *** 

Представленной в материалы дела справкой от 24 мая 2021 года подтверждается, что общий ущерб от хищения товарно-материальных ценностей, количество и стоимость которых соответствуют предъявленному обвинению, причиненный ФИО3 АО «Группа «Илим», составил 671400 рублей 87 копеек (***

Копии дефектных накладных и Актов на отпуск материалов на управленческие и производственные нужды ОСП ЛЗУ «Красноборский» подтверждают наличие на балансе АО «Группа» «Илим» и стоимость комплектующих деталей от лесозаготовительной техники «ДЖОН ДИР» (***

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтвердилась.

Государственный обвинитель в судебном заседании в полном объеме поддержал предъявленное ФИО3 обвинение и квалифицировал его действия аналогично квалификации органа следствия.

Действия ФИО3 суд также квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При совершении преступления умысел ФИО3 был направлен на неправомерное завладение товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Группа «Илим» с целью их дальнейшего использования по своему усмотрению, преступление совершено им в условиях неочевидности для окружающих, то есть тайно.

Квалифицирующий признак кражи, совершенной в крупном размере, также нашел свое подтверждение. В соответствии с п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ крупным размером применительно к совершенному ФИО3 преступлению признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что стоимость похищенного ФИО3 у АО «Группа «Илим» имущества составила свыше названной суммы, что соответствует крупному размеру. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории данного преступления на менее тяжкую категорию. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования не имеется, поэтому за совершенное подсудимым деяние необходимо назначить наказание.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него в правоохранительные органы не поступало, к административной ответственности он не привлекался ***

Начальник производства ОСП ЛЗУ «Красноборский» характеризует ФИО3 положительно, отмечая, что он зарекомендовал себя как исполнительный работник, в конфликты с руководством не вступал, замечаний по выполнению работ не имел, трудовую дисциплину не нарушал ***

По сведениям ГБУЗ АО «***» ФИО3 обращался за медицинской помощью в 2019 году. На учете (наблюдении) у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога ФИО3 не состоит *** 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО3 суд признает: полное признание вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых и полных показаний в период предварительного следствия; добровольную выдачу части похищенного имущества; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей стороне, путем принесения извинений.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 в ходе рассмотрения дела не установлено.

В этой связи при назначении ФИО3 наказания суд учитывает ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО3, суд учитывает все обстоятельства совершенного им преступления, характер и степень его общественной опасности, форму вины, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 в условиях без изоляции его от общества, то есть с назначением наказания в виде лишения свободы с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО3 от наказания либо назначения ему иных, более мягких видов наказаний, включая штраф, суд не усматривает. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, суд считает, что назначение ФИО3 менее строгих наказаний, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Не имеется оснований при назначении наказания и для применения ст. 64 УК РФ, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом личности подсудимого ФИО3, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Представителем потерпевшего лица АО «Группа «Илим» – ФИО8 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере стоимости товарно-материальных ценностей на сумму 139618 рублей 00 копеек ***

Подсудимый ФИО3, он же гражданский ответчик по данному делу, после разъяснения ему положений ст. ст. 39 и 173 ГПК РФ заявил, что предъявленные к нему исковые требования признает в полном объеме.

Разрешая исковые требования, суд приходит к следующему мнению.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии по ст. 1082 ГК РФ, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

Поскольку потерпевшей стороной к подсудимому предъявлены требования имущественного характера, составляющие разницу между стоимостью похищенных запчастей и товарно-материальных ценностей, переданных законному владельцу, суд приходит к выводу об обоснованности иска, вследствие чего он подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу на основании положений ст. 81 УПК РФ: клапан (каталожный номер ***), в заводской упаковке, приводной ремень (каталожный номер ***), приводной ремень (каталожный номер ***), коробка (каталожный номер ***), 2 пальца (каталожный номер ***), палец, каталожный номер (***), 2 втулки (каталожный номер ***), соленоид (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), втулка (каталожный номер ***), фильтр топливный (каталожный номер ***), 2 масляных фильтра (каталожный номер ***), воздушный фильтр (каталожный номер ***), 2 воздушных фильтра (каталожный номер ***), 2 воздушных фильтра (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), комплект уплотнителей, (каталожный номер ***), 2 подшипника (каталожный номер ***), насос дозировочный, (каталожный № ***), 2 фильтра топливных (каталожный номер ***), воздушный фильтр (каталожный номер ***), 2 топливных фильтра (каталожный номер ***), топливный фильтр (каталожный номер ***), крышка заливной горловины (каталожный номер ***), 4 шайбы (каталожный номер ***) 2 шайбы (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), 3 катушки электромагнитного клапана (каталожный номер ***), 3 редукционных клапана (каталожный номер ***), фильтр топливный (каталожный номер ***), редукционный клапан (каталожный номер ***), 2 салонных фильтра (каталожный номер ***), 2 электромагнитных пропорциональных клапана (каталожный номер ***), ролик (каталожный номер ***), ось (каталожный номер ***), 2 фитинга (каталожный № ***), 6 фитингов (каталожный № ***), фитинг (каталожный № ***), 3 фитинга (каталожный № ***), блокировка (зажим) (каталожный номер ***), 5 фильтров воздушных (каталожный номер ***), 4 фильтра топливных (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), 2 подшипника (каталожный номер ***), фильтрующий элемент (каталожный номер ***), уплотнение, (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), скоба (каталожный номер ***), подшипник (каталожный номер ***), 9 втулок (каталожный номер ***), подшипник (каталожный номер ***), штифт (каталожный номер ***), втулка (каталожный номер ***), 5 фитингов (каталожный № ***), 2 фитинга (каталожный № ***), 5 фитингов (каталожный № ***), 5 фитингов (каталожный № ***), фитинг (каталожный № ***), 2 соленоида (каталожный номер ***), соленоид (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), сопроводительное уведомление на джойстик (каталожный номер ***), 2 фильтра воздушных (каталожный номер ***) следует оставить у законного владельца АО «Группа «Илим»; автомобиль «***», государственный регистрационный знак *** – оставить на ответственном хранении у ФИО3 

Имущество, на которое в ходе предварительного следствия наложен арест: автомобиль «***», государственный регистрационный знак *** года выпуска, идентификационный номер (VIN) № ***, принадлежащий ФИО3, следует обратить в счет возмещения имущественных взысканий по иску АО «Группа «Илим».

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату Федорову В.В. в размере 11509 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии расследования по назначению следователя, а также в размере 13124 рубля 00 копеек за оказание ему же юридической помощи на стадии судебного разбирательства по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета.

Подсудимый имеет источник дохода, является трудоспособным, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО3 в течение испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться на регистрацию в этот орган два раза в месяц в соответствии с установленным данным органом графиком. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

Гражданский иск АО «Группа «Илим» к ФИО3 удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Группа «Илим» в счет возмещения вреда, причиненного в результате преступления, денежные средства в сумме 139618 рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: клапан (каталожный номер ***), в заводской упаковке, приводной ремень (каталожный номер ***), приводной ремень (каталожный номер ***), коробка (каталожный номер ***), 2 пальца (каталожный номер ***), палец, каталожный номер (***), 2 втулки (каталожный номер ***), соленоид (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), втулка (каталожный номер ***), фильтр топливный (каталожный номер ***), 2 масляных фильтра (каталожный номер ***), воздушный фильтр (каталожный номер ***), 2 воздушных фильтра (каталожный номер ***), 2 воздушных фильтра (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), комплект уплотнителей, (каталожный номер ***), 2 подшипника (каталожный номер ***), насос дозировочный, (каталожный № ***), 2 фильтра топливных (каталожный номер ***), воздушный фильтр (каталожный номер ***), 2 топливных фильтра (каталожный номер ***), топливный фильтр (каталожный номер ***), крышка заливной горловины (каталожный номер ***), 4 шайбы (каталожный номер ***) 2 шайбы (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), 3 катушки электромагнитного клапана (каталожный номер ***), 3 редукционных клапана (каталожный номер ***), фильтр топливный (каталожный номер ***), редукционный клапан (каталожный номер ***), 2 салонных фильтра (каталожный номер ***), 2 электромагнитных пропорциональных клапана (каталожный номер ***), ролик (каталожный номер ***), ось (каталожный номер ***), 2 фитинга (каталожный № ***), 6 фитингов (каталожный № ***), фитинг (каталожный № ***), 3 фитинга (каталожный № ***), блокировка (зажим) (каталожный номер ***), 5 фильтров воздушных (каталожный номер ***), 4 фильтра топливных (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), 2 подшипника (каталожный номер ***), фильтрующий элемент (каталожный номер ***), уплотнение, (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), скоба (каталожный номер ***), подшипник (каталожный номер ***), 9 втулок (каталожный номер ***), подшипник (каталожный номер ***), штифт (каталожный номер ***), втулка (каталожный номер ***), 5 фитингов (каталожный № ***), 2 фитинга (каталожный № ***), 5 фитингов (каталожный № ***), 5 фитингов (каталожный № ***), фитинг (каталожный № ***), 2 соленоида (каталожный номер ***), соленоид (каталожный номер ***), 2 втулки (каталожный номер ***), сопроводительное уведомление на джойстик (каталожный номер ***), 2 фильтра воздушных (каталожный номер ***) оставить у законного владельца АО «Группа «Илим»; автомобиль «***», государственный регистрационный знак *** - оставить на ответственном хранении у ФИО3 

Обратить в счет возмещения имущественных взысканий по иску АО «Группа «Илим» имущество осужденного ФИО3, на которое в ходе предварительного следствия наложен арест: автомобиль «***», государственный регистрационный знак *** года выпуска, идентификационный номер (VIN) № ***.

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату Федорову В.В. в размере 11509 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии расследования, а также в размере 13124 рубля 00 копеек за оказание ему же юридической помощи на стадии судебного разбирательства, взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Красноборский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный должен указать на это в своей апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление)

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий А.Л. Баумгертнер